1

南华组〔2019〕1号

★

中共南华大学委员会

关于做好 2018 年度处级党员领导干部民主

生活会的有关工作的通知

各二级单位党委（党总支部）：

根据中共湖南省纪律检查委员会、中共湖南省委组织部

转发《中共中央纪委机关中共中央组织部关于认真开好 2018

年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》

（湘组〔2018〕110 号）、中共湖南省委教育工作委员会《关

于做好省属高校 2018 年度民主生活会有关工作的通知》（湘

教工委通〔2019〕1 号）要求，现就开好 2018 年度处级党员

领导干部民主生活会有关工作通知如下。

中共南华大学委员会文件

2

一、会议参加范围

全校二级单位党委（党总支部）处级领导班子均需召开

专题民主生活会，处级党员领导干部参加会议。处级领导班

子党员人数少于 5 人的，可邀请本单位（部门）党员代表参

加。

二、紧扣会议主题，深入查摆问题

以强化创新理论武装，树牢“四个意识”，坚定“四个

自信”，坚决做到“两个维护”，勇于担当作为，以求真务实

作风坚决把党中央决策部署落到实处为主题，结合思想和工

作实际，进行党性分析，开展批评和自我批评，不断增强领

导班子和领导干部发现和解决自身问题的能力，确保年度民

主生活会开出高质量、取得好效果，努力推动形成积极向上、

干事创业、风清气正的校园政治生态。为贯彻落实学校“一

基三实，一路三建”发展思路，聚焦“三大攻坚战”，构建

“三大体系”，推进一流本科、一流大学建设提供坚强组织

保证。要把这一主题贯穿年度民主生活会始终，要立足找准

问题、解决问题，重点从思想政治、精神状态、工作作风等

3 个方面查找自身存在的差距和不足：

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

往深里走、往心里走、往实里走。是否树牢“四个意识”，

坚定“四个自信”，把准政治方向、站稳政治立场、保持政

治定力，严守政治纪律、政治规矩，不忘初心、对党忠诚，

3

坚决维护习近平总书记的核心地位，坚决维护党中央权威和

集中统一领导，坚决贯彻落实习近平总书记重要指示批示和

党中央决策部署。

2.坚定贯彻新发展理念，以奋发进取的精神状态，积极

应对新形势新挑战，聚焦学校改革发展主业，勇于担当责任、

勇于直面困难，创造性开展工作。是否存在不想为、不愿为、

不敢为、假作为等突出问题。

3.贯彻执行中央八项规定精神，清正廉洁、秉公用权，

坚决防止和克服形式主义、官僚主义，带头转变作风，知行

合一，真抓实干，务求实效。是否存在以会议贯彻会议、以

文件落实文件，表态多调门高、行动少落实差，“走过场”“做

虚功”等表现。是否存在工作安排部署脱离实际、检查考核

过多过滥等突出问题。

三、精心组织实施，落实工作环节

1.深入开展学习研讨

要聚焦主题深化学习，深入学习习近平新时代中国特色

社会主义思想、党的十九大精神、新时代党的组织路线、全

国教育大会和全国思想政治工作会议精神，认真研读《习近

平谈治国理政》第一卷、第二卷和《习近平新时代中国特色

社会主义思想三十讲》，特别是习近平总书记视察广东、上

海和在中央全面深化改革委员会第五次会议上的重要讲话，

在纪念刘少奇同志诞辰 120 周年座谈会上的重要讲话，重点

4

领会把握习近平总书记关于加强党的政治建设，做到忠诚干

净担当，坚决贯彻落实党中央决策部署，全面推进新时代改

革开放，防止和克服形式主义、官僚主义等重要指示精神；

学习党章和《中国共产党纪律处分条例》等有关党内法规。

要坚持读原著、学原文、悟原理，个人自学与集中研讨相结

合，联系实际学、带着问题学、及时跟进学，进一步深化认

识、统一思想，打牢开好民主生活会的思想基础。

2.撰写领导班子对照检查材料和个人发言提纲

要采取适当方式，广泛听取党组织、党员群众等方面的

意见。要深入开展谈心谈话，主要负责同志带头谈，班子成

员相互之间、与分管单位负责同志、与本人组织关系所在党

支部党员代表必谈，沟通思想、听取意见，指出不足、提出

建议。查摆问题要紧密结合实际，把班子摆进去、把职责摆

进去、把自己摆进去。在此基础上，认真撰写领导班子对照

检查材料和个人发言提纲，既摆事实讲情况，又进行深刻党

性分析，见人见事见思想。领导班子对照检查材料和个人发

言提纲报分管或联系校领导审阅。

3.严肃开展批评和自我批评

要聚焦主题，联系思想工作具体事例，对准 3 个方面问

题，开展积极健康的思想斗争。自我批评要实实在在谈问题、

讲不足，相互批评要真点问题、点真问题。主要负责同志要

明确提出要求，带头开展批评，确保民主生活会既有严肃认

5

真查摆问题的辣味、又有同志之间相互帮助的真情，开出凝

聚共识、团结奋斗，干事创业、狠抓落实的好氛围好效果。

民主生活会上，领导班子和党员领导干部要对上年度民

主生活会整改措施落实情况逐项作出报告，没落实的要说明

原因。党员领导干部对本人重大事项报告、配偶子女从业情

况以及巡视反馈、组织约谈函询等问题，要逐项作出说明，

受到问责的要作出深刻检查。

领导班子和党员领导干部要结合开展批评和自我批评

情况，针对查找出来的问题，明确整改方向，列出整改清单，

制定整改措施，提出整改时限，把存在的问题一个一个解决

到位。

四、强化组织领导和督促指导

各二级单位党委（党总支部）要精心做好组织工作，主

要负责人要履行第一责任人职责，发挥好带头示范和督促把

关作用。组织部、纪委办、党政督导团要及时指导，认真督

促各二级单位党委（党总支部）开好 2018 年度处级党员领

导干部民主生活会，本次民主生活会在 3 月 15 日前全部完

成，会后将年度民主生活会情况报告、领导班子对照检查材

料和班子成员发言提纲、领导班子和班子成员问题整改清单

报党委组织部。

附件：

1.校领导指导点评二级单位班子民主生活会安排表

6

2.指导点评机关职能部门班子民主生活会安排表

中共南华大学委员会

2019 年 1 月 15 日

7

附件 1

校领导指导点评二级单位班子民主生活会安排表

校领导 指导点评单位 联系人

王汉青 土木工程学院党委 陈振富

阳小华 计算机学院党委 肖基毅

阳小华 数理学院党委 谭凯旋

刘升学 机械工程学院党委 谭志刚

刘升学 语言文学学院党委 戈玲玲

刘升学 创新创业学院党总支部 胡和平

熊哲琰 建筑学院党委 尹检龙

熊哲琰 护理学院党委 周 浩

唐振平 资源环境与安全工程学院党委 刘伟业

唐振平 离退休服务中心党委 李望平

姜志胜 衡阳医学院党委 陈端阳

姜志胜 公共卫生学院党委 张天成

姜志胜 附属第二医院党委 罗志刚

陈国民 经济管理与法学学院党委 王文涛

何旭娟 马克思主义学院党总支部 肖宗志

何旭娟 船山学院党委 阳剑兰

何旭娟 附属南华医院党委 田 英

雷小勇 化学化工学院党委 林英武

雷小勇 体育学院党总支部 何小英

8

校领导 指导点评单位 联系人

苏 玲 附属第一医院党委 刘江华

苏 玲 药学院党委 彭巧云

于 涛 核科学技术学院党委 颜桂花

于 涛 图书馆党总支部 周晓东

刘 永 电气工程学院党委 陈晓坚

刘 永 附属第三医院党委 陈端阳

刘文君 设计艺术学院党委 廖建军

刘文君 后勤服务中心党总支部 陈柒叁

9

附件 2

指导点评机关职能部门班子民主生活会安排表

点评领导 指导点评单位 联系人

苏 玲
组织部/党校、宣传部、统战部、机

关党委
简世德

于 涛
财务处、审计处、国有资产管理处、

规划基建处
谭敏生

刘 永
人力资源处、国际学院、国际交流与

合作处
龙志坚

刘文君

科技与学科建设部、长沙创新研究

院、核应急宣传和培训基地、核能与

核安全国际科技合作基地

谢 东

谢四平
纪委办、监察处、工会、保卫处、招

投标管理中心、档案馆
曾建新

龙志坚
党政办公室、发展改革与对外联络

处、校友联络办公室
谢四平

刘泽华

资产经营有限公司、核三力公司、工

学研究中心、医学研究中心/实验动

物部

聂百洲

曾建新 教务部、研究生院、继续教育学院 刘泽华

简世德
学生工作部、招生就业处、团委、网

络信息中心、期刊社
潘本衡

南华大学党政办公室 2019 年2 月25 日印发